In all previous ages of mission history reference is always made only to the formation of a "*local*" clergy (cf. Council of Trent, can. 18, sess. XXIII, cited above: "puerorum *ipsius civitatis et dioecesis vel eius provinciae...*"). Perhaps the most ancient document where mention is made of forming an "indigenous clergy" is the decree of Propaganda Fide of 28 November 1630 sent to the Bishops of India: "Omnino providendum esse ut qui *ex Indis* fuerint magis habiles... ad sacros Ordines usque ad sacerdotium inclusive promoveantur." (*Collectanea S. Congr. de Prop. Fide*, 2 vols., Roma, Typ. polyglotta S. C. de P. F., MCMVII, I, N. 62, p. 15, col. 1). This document, obviously motivated on certain deficiencies found in the formation of an indigenous clergy in India, alludes only to the *full-blooded indigenous clergy (ex Indis)*. Subsequent documents however emanated from the same Congregation of Propaganda for the purpose of encouraging the formation of a native clergy use quite often terms that point out rather the meaning of a "*local*" clergy than that of exclusively a *full-blooded indigenous clergy*. Thus

the Constitution SACROSANCTI APOSTOLATUS OFFICII (18 January 1658), and SUPER CATHEDRAM (9 September 1659) of Pope Alexander VII, as well as the Constitution IN EXCELSA and SPECULATORES (both of 13 September 1669) of Pope Clement IX, and the Constitution DECET ROMANUM PONTIFICEM (23 December 1673) of Pope Clement X: all of them speak in this tenor: "eo potissimum fine in Sinas, Tunquinum, Cochinchinam, Siamanem, et alia vicina regna missos, ibique constitutos esse Episcopos, Vicarios Apostolicos, ut ex christianis *indigenis seu incolis illarum partium* instituerentur clericci et sacerdotes" (*Coll. I.*, p. 543, col. 1)

And in the year 1659 Pope Alexander VII reminded, through the same Propaganda Congregation, the Vicars Apostolic of Tonkin, China and Cochin-China that "potissimam rationem Episcopos in illas regiones mittendi fuisse ut omnibus modis atque rationibus curassent *iuvantutem illarum* sic instituere ut sacerdotii capaces redderentur et ab eis consecrarentur, ac *suis locis per vastas easdem regiones collocarentur*" (*Coll. I.*, p. 543, col. 1). Again in 22 February 1663 the Propaganda Fide decreed: "Pro ordinatione *Indorum* curandum ut sacerdotum *nationalium* numerus *inibi et in omnibus regionibus* instituatur et promoveatur, ut per totam regionem et per domesticas domos diffusi, fides firmius agat radices... idcirco modis omnibus procuretur ut... collegium alumnorum *indigenorum* ibi instituere, qui ad sacros ordines suscipiendos instruantur."